
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

  
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 9 DEL 20/01/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario dell’IRCCS Burlo Garofolo di 
Trieste. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 

 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Visti:  

 l’articolo 8, comma 1, lettera c) della legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 (Assetto 
istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale), che individua la direzione 
strategica degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico nel Direttore Generale, 
nel Direttore Amministrativo, nel Direttore Sanitario e nel Direttore Scientifico;  

 l’art. 11 del D.Lgs 16 ottobre 2003, n. 288 (Riordino della disciplina degli Istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3) che definisce i requisiti per la nomina a Direttore Sanitario; 

 la legge regionale 10 agosto 2006, n. 14 recante la disciplina dell'assetto istituzionale, 
organizzativo e gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico Burlo 
Garofolo di Trieste e Centro di riferimento oncologico di Aviano; 

 il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171 (Attuazione della delega di cui all’articolo 11, 
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria) 
che, in particolare, disciplina il procedimento di nomina degli organi di vertice e dei 
Direttori Sanitario e Amministrativo degli enti del servizio sanitario; 

 preso atto della deliberazione di Giunta Regionale n. 2003 dd. 20.12.2024 con cui è stato 
conferito l’incarico di direttore generale dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste alla dott.ssa 
Francesca Tosolini per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2029 da intendersi quale ultimo giorno di 
servizio; 

 rilevato che il 31.12.2024 è giunto a natura scadenza l’incarico di Direttore Sanitario 
dell’IRCCS già attribuito con decreto n. 1 del 02.01.2020; 

 atteso che con decreto n. 3 del 02.01.2025 il prof. Egidio Barbi è stato nominato Direttore 
Sanitario facente funzioni; 

 richiamati, gli artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e s.i.m. (Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) recanti la disciplina del 
rapporto di lavoro del Direttore Sanitario degli enti del servizio sanitario e, in particolare: 

 l’art. 3, comma 7, che definisce i requisiti necessari per la nomina a Direttore Sanitario; 
 l’art. 3, comma 11, che disciplina i casi di incompatibilità e le condizioni ostative alla 

nomina del Direttore Sanitario; 
 l’art. 3-bis, comma 8, che stabilisce l’esclusività del rapporto di lavoro del Direttore 

Sanitario e dispone che la regolamentazione dello stesso sia demandata ad un contratto di 
diritto privato, conferendo alla Regione il potere di disciplinare le cause di risoluzione del 
medesimo; 
 

data lettura alla DGR n. 2358 dd. 14.12.2018 recante all’oggetto “DPCM 502/1995. Schemi 
tipo dei contratti dei direttori generale, amministrativo, sanitario e sociosanitario, nonché dei commissari e 
vicecommissari straordinari del Servizio Sanitario Regionale. Approvazione”; 

 
preso atto che con Delibera giuntale n. 683 dd. 29.04.2019 è stato determinato il trattamento 

economico dei direttori generali, amministrativi, sanitari e dei Servizi Sociosanitari degli Enti del 
SSR, che, per quanto concerne l’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, viene quantificato in relazione 
alla classificazione del predetto Istituto in fascia B; 

 
richiamati gli articoli 3, 5, 8,10 e 14 del D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 rilevata la necessità di procedere alla nomina del Direttore Sanitario dell’IRCCS Burlo 
Garofolo di Trieste; 

 preso atto della disposizione di cui all’art. 5 “Disposizioni transitorie” del predetto D.Lgs n. 
171/2016 a mente del quale “fino alla costituzione dell'elenco nazionale e degli elenchi regionali di 
cui, rispettivamente, agli articoli 1 e 3, si applicano, per il conferimento degli incarichi di direttore 
generale, di direttore amministrativo, di direttore sanitario e, ove previsto dalle leggi regionali, di 
direttore dei servizi socio-sanitari, delle aziende sanitarie locali e delle aziende ospedaliere e degli 
altri enti del Servizio sanitario nazionale, e per la valutazione degli stessi, le procedure vigenti alla 
data di entrata in vigore del presente decreto”; 
 
 preso atto che alla data del presente provvedimento non risulta ancora intervenuta la 
definizione dei criteri di cui al citato art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016 da parte della Conferenza Stato-
Regioni né risulta disponibile l’elenco della Regione Friuli Venezia Giulia degli idonei alla nomina 
di Direttore Sanitario;  
 
 valutato il curriculum professionale, conservato agli atti, del dott. Nelso Trua, dal quale si 
evince, oltre al possesso dei requisiti professionali previsti dall’art. 3, comma 7, del D. Lgs. 
30.12.1992 n. 502 e s.m.i. per la nomina a Direttore Sanitario, anche l’iscrizione in apposito elenco 
degli idonei alla nomina a Direttore Sanitario – ex D.Lgs. n. 171/2016 – della Regione Veneto 
giusto decreto n. 66 del 24.04.2024;  
 
 preso atto che il dott. Trua ha rilasciato propria dichiarazione attestante la mancanza di 
situazioni di inconferibilità, incompatibilità, nonché l’insussistenza di condizioni ostative a 
ricoprire l’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 3, comma 11, del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. e 
degli artt. ed artt. 3, 5, 8,10 e 14 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (acquisite agli atti prot. n. 443 dd. 
15.01.2025); 

 considerato che il predetto professionista è in possesso dei requisiti di legge, nonché di un 
profilo di managerialità ed un curriculum ricco, coerente e ben finalizzato, avendo maturato una 
valida esperienza professionale in diversi ambienti organizzativi caratterizzati da significativa 
complessità presso numerose aziende sanitarie e ospedaliere;  
 
 acquisita per le vie brevi la disponibilità dell’interessato ad assumere l’incarico in 
questione; 
 
 atteso che il dott. Trua attualmente ricopre l’incarico di Direttore Sanitario dell’IRCCS 
Centro di Riferimento Oncologico di Aviano fino al 14.04.2025 e che l’art. 10 del contratto regolante 
il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario, relativo al “Recesso del professionista” prevede, in 
caso di recesso anticipato, che il professionista sia obbligato a darne preavviso all’organo di vertice 
con lettera da inviare al domicilio eletto, di cui all’articolo 17 della presente scrittura, con almeno 
30 (trenta) giorni di anticipo; 

 ritenuto pertanto di affidare l’incarico fiduciario di Direttore Sanitario dell’IRCCS Burlo 
Garofolo di Trieste al dott. Nelso Trua, con decorrenza dal 15.02.2025 e fino al 14.02.2030 incluso; 

 dato atto che al Direttore Sanitario è corrisposto un emolumento economico pari all’80% 
del trattamento economico riconosciuto al Direttore Generale dell’Ente, in conformità a quanto 
disposto dalla Giunta Regionale, con il citato provvedimento deliberativo n. 683/2019, nonché una 
quota annua associata agli obiettivi; 

 rilevato che il presente provvedimento è atto proprio del Direttore Generale, riguardando 
scelte ed apprezzamenti di esclusiva competenza e vertendo su rapporti di natura fiduciaria; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

DECRETA 
 

1. di prendere atto che il 31.12.2024 è giunto a natura scadenza l’incarico di Direttore Sanitario 
dell’IRCCS già attribuito con decreto n. 1 del 02.01.2020; 

2. conferire al dott. Nelso Trua l’incarico di Direttore Sanitario dell’IRCCS Burlo Garofolo di 
Trieste, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs n. 288/2003, dell’art. 5 della LR 14/2006 e degli agli 
artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.; 

3. di dare atto che: 

• l’incarico in argomento sarà disciplinato in analogia allo schema tipo di contratto di 
diritto privato, approvato con DGR n. 2358 dd. 14.12.2018, avrà decorrenza dal 
15.02.2025 fino al 14.02.2030 incluso, salvo quanto previsto negli artt. 9, 10, 11 e 12 
del medesimo testo negoziale; 

 
• il trattamento economico da corrispondere al Direttore Sanitario, stabilito nella 

misura dell’80% dell’emolumento riconosciuto al Direttore Generale dell’Ente, in 
conformità a quanto disposto dalla Giunta Regionale con provvedimento 
deliberativo n. 683 dd. 29.4.2019 è stimabile in un compenso annuo 
omnicomprensivo pari a Euro 112.000,00 al lordo di oneri e ritenute di legge, 
suscettibile di essere integrato fino ad un massimo del 20% dello stesso, della 
realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore Generale e dei risultati 
di gestione conseguiti; 

 
4. di prendere atto della contestuale cessazione dal 15.02.2025 dell’incarico di Direttore 

Sanitario facente funzioni al prof. Egidio Barbi, nominato con decreto n. 3 del 02.01.2025; 
 

5. di rendere la necessaria pubblicità su sito web aziendale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 
14.03.2013 n. 33 e s.i.m.. 

  

L’onere previsto dal presente atto, valutato in Euro 134.400,00 annui 
(centotrentaquattromila quattrocento/00), compresa la maggiorazione del 20%, oltre agli oneri 
sociali e all’IRAP, andrà imputato ai conti 340.300.100.100.10 (compenso agli organi direttivi e di 
indirizzo -indennità), 340.300.100.100.30 (compenso agli organi direttivi e di indirizzo – oneri 
sociali) e 400.200 (IRAP relativo a collaboratori e personale assimilato a lavoratori dipendenti) 
del bilancio dell’Istituto, per gli esercizi di rispettiva competenza. 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 
sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 9 del 20/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 20/01/2025 15:37:40
IMPRONTA: 5A07F9372F6AD343740B79E32B64B40126CFDAC827FEFE6FC9902DF90E6E368B
          26CFDAC827FEFE6FC9902DF90E6E368B28BF9A68CBB562A13D20E85C874B9DA3
          28BF9A68CBB562A13D20E85C874B9DA319936E45EBEDF1E8231C36C5D30B546E
          19936E45EBEDF1E8231C36C5D30B546E78E3EE532AC8E207A3C1EB7D9784DCA0


